
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 794 del 27/04/2023

Proponente : DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia 
Scolastica

OGGETTO

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -
COMPONENTE C2 - AMBITO INTERVENTO/MISURA 2 - 
INVESTIMENTO 2.1 - RIGENERAZIONE URBANA - (PPI2023/P258) 
REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE VIALE DELLE CASCINE DI 
COLLEGAMENTO TRA IL CENTRO STORICO DELLA CITTÀ E IL 
PARCO NATURALE DI SAN ROSSORE - CUP J51B21000980001 – CIG.  
9776396931 - CUI L00341620508202100088. PROVVEDIMENTO AD 
INTEGRAZIONE E RETTIFICA.

   

Uffici Partecipati
CONTRATTI PO Gare e Contratti
GARE VERDE E ARREDO URBANO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



                                                                              

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -
COMPONENTE C2 - AMBITO INTERVENTO/MISURA 2 - INVESTIMENTO 2.1 - 
RIGENERAZIONE URBANA - (PPI2023/P258) REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE 
VIALE DELLE CASCINE DI COLLEGAMENTO TRA IL CENTRO STORICO DELLA 
CITTÀ E IL PARCO NATURALE DI SAN ROSSORE - CUP J51B21000980001 – CIG.  
9776396931 - CUI L00341620508202100088.

PROVVEDIMENTO AD INTEGRAZIONE E RETTIFICA.

IL  DIRIGENTE

VISTE:

- la deliberazione del C.C. n. 77 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023-2025,

- il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e l’elenco annuale dei lavori e le 
successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione della G.C. n. 356 del 28/12/2022 con la quale è stata approvata la parte 
finanziaria del P.E.G. 2023-2025;

- la Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il D.U.P. 2023-2025, inclusivo 
del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023-25 e l’Elenco annuale dei lavori, nonché le 
successive variazioni intervenute;

- la deliberazione della Giunta Municipale n. 131 del 26.05.2022 con la quale è stata approvata la 
nuova macrostruttura dell’Ente assegnando le risorse economiche e umane alle singole 
direzioni;

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 attribuisce ai Dirigenti la competenza all’adozione 
degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa;

- con Decisione del Sindaco n. 58 del 01/06/2022 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente della Direzione D06 – Infrastrutture e viabilità – Mobilità – Verde e arredo urbano – 
Edilizia Scolastica;

- il D.lgs. n. 118/2011 allegato 4.2 paragrafo 5.2.b; 
- gli obblighi di pubblicità, di trasparenza e di diffusione delle informazioni previsti dal 

D.lgs.n.33/2013;
- il Regolamento di Contabilità, il D. lgs. 267/2000 ed il D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
- il comma 32 dell’art. 1 della Legge 190/2012;

Premesso che:
- in data 18/04/2023 è sto emesso l’atto dirigenziale n. 569/2023 avente ad oggetto 

(PPI2023/P258) REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE VIALE DELLE CASCINE DI COLLEGAMENTO TRA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



IL CENTRO STORICO DELLA CITTÀ E IL PARCO NATURALE DI SAN ROSSORE - CUP 
J51B21000980001 – CIG.  9776396931 - CUI L00341620508202100088 – APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE” in cui si riportano i seguenti 
elaborati  di cui fanno parte:

ELABORATI GRAFICI
ES-01 STATO ATTUALE DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
ES-02 STATO ATTUALE - SEZIONI 1-4
ES-03 STATO ATTUALE - SEZIONI 5-10
ES-04 STATO DI PROGETTO - PLANIMETRIA e SEZIONI LATO OVEST - A
ES-05 STATO DI PROGETTO - PLANIMETRIA e SEZIONI LATO OVEST - B

ES-06
STATO DI PROGETTO E SOVRAPPOSTO - PLANIMETRIA e SEZIONI LATO 
OVEST - B

ES-07 STATO DI PROGETTO - RENDER
ES-08 STATO DI PROGETTO - TAVOLA DELLE MISURAZIONI

ELABORATI SICUREZZA GENERALI
ES-PSC PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO (PSC)
ES.PSC-CRONO CRONOPROGRAMMA
ES-PSC/B PSC - ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI
ES.PSC-LAY LAYOUT DI CANTIERE
ES.PSC-SCS STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA
ES-PSC/F FASCICOLO DELL'OPERA

RELAZIONI 
ES-RT RELAZIONE TECNICA
ES-CAM RELAZIONE C.A.M.
ES-DNSH RELAZIONE DNSH

PIANI DI MANUTENZIONE

ES-PM

PIANO DI MANUTENZIONE (MANUALE D’USO - MANUALE DI 
MANUTENZIONE -
PROGRAMMA DI MANUTENZIONE - SOTTOPROGRAMMA DEI
CONTROLLI - SOTTOPROGRAMMA DEGLI INTERVENTI)

CAPITOLATI
ES-CSA/A CAPITOLATO SPECIALE APPALTO - PARTE AMMINISTRATIVA
ES-DTP DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE
ES-SC SCHEMA DI CONTRATTO

ELABORATI ECONOMICI
ES-CME COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
ES-EPU ELENCO PREZZI UNITARI 
ES-AP ANALISI PREZZI
ES-QIM QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
ES-QTE QUADRO ECONOMICO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Ritenuto opportuno rettificare ed integrare l’atto D-06 N. 569 del 18/04/2023 avente ad oggetto 
(PPI2023/P258) REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE VIALE DELLE CASCINE DI COLLEGAMENTO TRA IL 
CENTRO STORICO DELLA CITTÀ E IL PARCO NATURALE DI SAN ROSSORE - CUP J51B21000980001 – 
CIG.  9776396931 - CUI L00341620508202100088 – APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE” come a seguire dettagliato:

ELABORATI AGGIORNATI

ES-CSA/A CAPITOLATO SPECIALE APPALTO - PARTE AMMINISTRATIVA
ES-DTP DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE
ES-SC SCHEMA DI CONTRATTO

ELABORATI AGGIUNTI

ES- LISTA LISTA DELLE LAVORAZIONI E DELLE FORNITURE
ALL 01 ACCORDO FINANZIAMENTO
ALL 02 PUBBLICITA’
ALL 03 CLAUSOLE
ALL 04 Checklist DNSH
ALL 05 Scheda tecnica M5-C2-AI 2-I 2.1

Di conferma il seguente QTE:

DECLARATORIA CATEGORIA IMPORTO 
LAVORI

netto sicurezza

IMPORTO 
SICUREZZA

IMPORTO 
LAVORI 
+SICUREZZA

CLASSIFICA %
Sul Totale

Subappalt
o

PR
EV

AL
EN

TE Strade, autostrade, ponti, 
viadotti, ferrovie, 

metropolitane
OG3 € 764.471,19 € 97.012,51 € 861.483,71 III classifica

(increm20%)
87,525% 30%

SC
O

RP
O

RA
BI

LE

Verde e Arredo urbano
OS24 € 111.692,14 € 24.253,13 € 135.945,26

12,748% 100

TOTALE GENERALE € 876.163,33 € 121.265,64 € 997.428,97 100

Di dare atto che:
- Ai sensi dell’art. 60 del Regolamento 207 il requisito necessario e sufficiente per l’esecuzione dei 
lavori di cui al presente appalto è rappresentato dal possesso dell’attestazione SOA nelle categorie 
e classifiche di cui al comma precedente
- In considerazione della natura dei lavori da eseguire, che prevedono interventi di particolare 
complessità esecutiva poiché le lavorazioni saranno effettuate in aree di pregio naturalistico e 
paesaggistico vincolate del Parco Naturale Regionale Migliarino San Rossore Massaciuccoli, in 
particolar modo per la tutela della fauna ed in considerazione che attigue alle aree oggetto di 
lavorazioni ci sono le vie ippiche dell’ippodromo di San Rossore che saranno fruite anche durante 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



le lavorazioni, la quota subappaltabile, per  la categoria prevalente non può superare il 30% 
dell’importo.

Stabilito, inoltre che:
- il termine di presentazione delle offerte è fissato in 15 giorni dalla data di pubblicazione della 

stessa;
- lo svolgimento delle procedure dell’appalto verrà gestita dall’Ufficio Supporto Giuridico Gare e 

Contratti del Comune di Pisa;
- che la lettera d’invito non verrà approvata ma protocollata al momento dell’indizione della 

gara da parte del responsabile dell’Ufficio Supporto Giuridico Gare e Contratti del Comune di 
Pisa.

Dato atto che tutto il personale del gruppo di lavoro che ha redatto la progettazione definitiva-
esecutiva ha dichiarato l’assenza del conflitto d’interessi che è depositato in atti d’ufficio;

Visti:
- il D.Lgs 19 aprile 2016 n.50 “Codice degli appalti” e il D.Lgs 19 aprile 2017 n.56  Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii;
-  la legge n.120 del 11.09.2020 – conversione in legge, con modificazioni del decreto-legge 

16.07.2020 n.76, recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
(decreto semplificazioni) ed il DL. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021;

- il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- il Regolamento Comunale disciplinante le procedure di affidamento di lavori, servizi e 

forniture ed i relativi contratti, approvato con deliberazione di C.C n.44 del 05.11.2019;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Pisa, approvato con Deliberazione del C.C. n. 

74 del 20.12.2005, immediatamente esecutiva;
- le circolari del Segretario generale in materia di gare n. 4131/2020 e n. 58415 del 

24.06.2020 e n. 108977 del 26.11.2020, in materia di competenza per l’espletamento della 
gara, di rispetto del principio di rotazione e di applicazione della disciplina sostitutiva 
dell’art. 36 del codice appalti;

- la L.R. n. 38/2007 così come modificata dalla L.R. 13/2008 e ss.mm.ii;
- l’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 che attribuisce la competenza ai Dirigenti nelle materie 

oggetto del presente provvedimento;

Per i motivi sopra espressi
DECIDE

-di approvare quanto indicato in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di rettificare, per le motivazioni di cui in premessa, l’atto dirigenziale D-06 N. 569 del 18/04/2023 
avente ad oggetto (PPI2023/P258) REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE VIALE DELLE CASCINE DI 
COLLEGAMENTO TRA IL CENTRO STORICO DELLA CITTÀ E IL PARCO NATURALE DI SAN ROSSORE - 
CUP J51B21000980001 – CIG.  9776396931 - CUI L00341620508202100088 – APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE” come a seguire dettagliato:

ELABORATI AGGIORNATI

ES-CSA/A CAPITOLATO SPECIALE APPALTO - PARTE AMMINISTRATIVA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



ES-DTP DISCIPLINARE TECNICO PRESTAZIONALE
ES-SC SCHEMA DI CONTRATTO

ELABORATI AGGIUNTI

ES- LISTA LISTA DELLE LAVORAZIONI E DELLE FORNITURE
ALL 01 ACCORDO FINANZIAMENTO
ALL 02 PUBBLICITA’
ALL 03 CLAUSOLE
ALL 04 Checklist DNSH
ALL 05 Scheda tecnica M5-C2-AI 2-I 2.1

- di confermare tutte le altre condizioni e prescrizioni contenute nella determina D-06 N. 569 del 
18/04/2023 di cui il presente atto è parte integrante e sostanziale;

- che il termine di presentazione delle offerte è fissato in 15 giorni dalla data di pubblicazione 
della stessa;

- che lo svolgimento delle procedure dell’appalto verrà gestita dall’Ufficio Supporto Giuridico 
Gare e Contratti del Comune di Pisa;

- che la lettera d’invito non verrà approvata ma protocollata al momento dell’indizione della gara 
da parte del responsabile dell’Ufficio Supporto Giuridico Gare e Contratti del Comune di Pisa.

- Che tutto il personale del gruppo di lavoro che ha redatto la progettazione definitiva-esecutiva 
ha dichiarato l’assenza del conflitto d’interessi che è depositato in atti d’ufficio;

DISPONE

- di trasmettere il presente atto alla Responsabile P.O. Direzione 12 – Ufficio Gare e Contratti 
affinché proceda all’espletamento di tutte le fasi della procedura di gara da svolgersi sulla 
piattaforma START della Regione Toscana;

- di pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione trasparente, come previsto 
dall’art.23 del Decreto Lgs 33/2013 nonché sul Profilo di committente ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs 50/2016;

- di partecipare il seguente atto all’Ufficio Gare per l’avvio della procedura di gara, nonché 
all’Ufficio Contratti per i successivi e conseguenti adempimenti;

Il Dirigente
Arch. Fabio Daole

Documento firmato digitalmente da

DAOLE FABIO / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


